


UVODNIK 

RIJEČ UREDNIŠTVA 

Dragi vjernici i prijatelji naših župa! 

Iza nas je velika proslava Dana pobjede i 

domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih 

branitelja koja je bila diljem naše 

Domovine. Također, svečano je 

proslavljena svetom misom u crkvi sv. 

Mateja u Širokoj Kuli kao i polaganjem 

vijenaca i paljenjem svijeća pokraj crkve i 

na Ljubovu. Nalazimo se naime u vremenu 

gdje se veća medijska kao i svaka druga 

pozornost pridaje onima koji nisu stvarali 

našu Domovinu. Uz toliko vremena nakon 

Domovinskog rata; ta ideologija se ne može 

pomiriti sa slobodom i neovisnošću koju 

smo stekli s krunicom oko vrata i ljubavlju 

prema Majci Božjoj i Domovini, a ne 

kokardom na čelu. Žao mi je jedino žrtava 

koje su stradale. Za mnoge i danas ne 

znamo gdje im se nalaze kosti. Kod nas se 

to najbliže dogodilo u Širokoj Kuli i datum 

13. listopad koji ćemo također obilježiti

svima je duboko urezan u srce, kao svakoj 

obitelji stradalih i mučenih, ali i nas 

branitelja. Vjerujemo i dalje u Božju 

pobjedu i pravdu. 

Nakon gotovo pola stoljeća od ovih 

događaja još uvijek se traže uzroci i donose 

zaključci. Nakon 24 godine stasao je novi 

naraštaj. To bi vrijeme moralo biti dostatno 

za vrjednovanje proteklog razdoblja i 

važnosti spomena, ali ne smijemo 

zanemariti istinu da je to jednako tako 

vrijeme nakon kojeg se lako zaboravljaju 

činjenice i ponekad pokušavaju promicati 

ona tumačenja koja ne odražavaju ni ozračje 

ni pokretačku snagu u tom vremenu. U 

takvim nastojanjima, uz progonstva i 

ubijanja, uz poticanje raseljavanja Hrvata, 

gaženja prava, uz nemogućnost političke 

slobode, korjenito se suprotstavljalo 

hrvatskoj kulturi i osjećaju naroda. To je 

prethodilo urušavanju komunističkog 

režima, do te mjere da su mnogima potekle 

suze u trenucima kada se zavijorila hrvatska 

zastava po cijeloj Domovini i mogle se 

pjevati domoljubne pjesme. To danas 

mnogima smeta jer „Zlo“ i dalje ne spava. S 

pravom danas kao vjernik smijem reći da je 

i obrana Domovine ostvarena s pouzdanjem 

u Gospodina. Oni koji Hrvatsku nisu voljeli 

i koji ju ne vole, koji ju vide kao neželjenu 

privremenost; pred njih možemo staviti lik 

kardinala bl. Alojzija Stepinca čije se moći 

nalaze u oltaru crkve sv. Mateja u Širokoj 

Kuli. On im smeta i dan danas i ne mogu se 

s time pomiriti. Molimo zagovor bl. Alojzija 

Stepinca i sv. Mateja da tu milosrdnu ljubav 

prihvatimo mi, a zatim bude prepoznata od 

drugih u našem nacionalnom zajedništvu i u 

našoj ljubavi prema hrvatskoj Domovini. 

Pred nama je proslava sv. Mateja ili 

Matijevo u Širokoj Kuli. Znamo i sami  da 

je Matej bio carinik, ali je ostavio stari način 

života i krenuo za Kristom. Mi isto tako 

trebamo ostaviti ono staro i obući se u novo 

i ne pridavati tome nikakvo značenje. 

Svim župljanima župe sv. Mateja u Širokoj 

Kuli kao i svim prijateljima ove župe želim 

da ovaj god nebeskog zaštitnika proslave u 

vjeri i ljubavi jedni prema drugima! 

Tihomir Starčević 
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PORUKA NAŠEGA BISKUPA MONS. ZDENKA  

KRIŽIĆA ZA KATEHETSKU NEDJELJU 

Draga braćo i sestre, dragi 

roditelji, djeco i mladi, 

dragi učitelji i vjeroučitelji, 

svećenici i suradnici! 

Na kraju svake godine, od-

nosno, svake školske go-

dine, većina nas ustanovi da 

je godina brzo prošla. Poz-

nata izreka veli: „Vrijeme 

je svakome jednako dugo, 

ali ne i podjednako kori-

sno.“ U tom smislu Sveto 

pismo nam govori da se vri-

jeme ne mjeri i ne vrjednuje 

samo po trajanju nego, prije 

svega, po sadržaju koji smo 

u njega  uložili. I u životu 

čovjeka nije najvažniji broj 

godina nego njihov sadržaj. 

Mudrac zato moli Boga: 

„Nauči nas dane naše bro-

jiti da steknemo mudro 

srce“ (Ps 90,12).  Svi mi 

znamo brojiti i dane i mje-

sece i godine, ali pored tog 

numeričkog brojenja postoji 

i ono mudrosno. U tom mu-

drosnom brojenju ne broje 

se svi dani, svi mjeseci i sve 

godine, nego samo one u 

koje smo ugradili vrijedne i 

dobre sadržaje. To znači da 

u životu može biti i praznih 

dana, mjeseci pa i godina. 

To vrijeme se onda ne ra-

čuna jer ono ne pripada ži-

votu budući da je ostalo pra-

zno vrijednostima, prazno 

života. 

Zato je mudro vrjednovati i 

proteklu godinu, promisliti 

u sebi ili naglas, unutar svo-

jih obitelji ili zajednica, sve 

ono što se u njoj proživjelo, 

što je bilo uspješno, ali i ono 

što ne bismo željeli ponoviti 

u godini koja je pred nama. 

Prošlost, odnosno povijest, 

postaje tako učiteljica ži-

vota. Bez ovoga bit ćemo o-

suđeni samo na ponavljanje 

pogrješaka iz kojih nažalost, 

ništa ne naučimo. 

Manja nam djeca nisu u sta-

nju ozbiljno analizi-

rati  prethodnu godinu, ali 

odraslija djeca, njihovi rodi-

telji, vjeroučitelji, učitelji i 

svećenici, jesu. Ovo je pose-

bno važno za roditelje, bez 

obzira s kakvim školskim u-

spjehom je njihovo dijete 

završilo prethodnu godinu. 

Na koncu, za cjeloviti rast 

djeteta i mlade osobe 

nije  uspjeh u školi jedini 

kriterij vrjednovanja zavr-

šene školske godine. Jed-

nako je važno, još i važnije, 

procijeniti  usvaja li  nji-

hovo dijete  i druge vrijed-

nosti, kako one čisto ljudske 

tako i duhovne? 

Dragi roditelji, ovo je najde-

likatnije razdoblje vaše 

djece u njihovom odrasta-

nju, kada su im duše kao vo-

sak u koji se lako mogu uti-

snuti krjeposti, ali nažalost, 

i mane. Stoga je od iznimne 

važnosti da roditelji ispitaju 

i sami sebe u smislu: koje su 

vrijednosti pružali i preno-

sili svojoj djeci? Je li im ži-

vot  takav da djeca  iz njega 

mogu nazirati jasan putokaz 

i jasne smjernice svog živo-

tnog puta? 

Jedan kršćanski roditelj ne 

smije zanemariti odgoj u 

vjeri i u evanđeoskim vrije-

dnostima svoga djeteta. To 

ne ide samo od sebe ili mis-

lite da su zato zaduženi neki 

drugi: vjeroučitelji i sveće-

nici. Oni ne mogu nadomje-

stiti ulogu roditelja u forma-

ciji srca i duše djeteta. Ne-

mojte, dragi roditelji, da 

vam kasnije bude jako žao 

što su vam djeca ostala bez 

tih vrjednota ili su ih primili 

vrlo malo, jer tu prazninu 

djece mogli biste jednom i 

vi sami negativno osjetiti. 
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Djeca imaju, urođeno, vrlo 

osjetljivu dušu za vjerski 

odgoj. Nemaju doduše, svi 

jednaku otvorenost, ali 

nema niti jednoga koje 

nema religioznu antenu. 

Međutim, ako ta antena 

nema što hvatati, ako od ro-

ditelja ne dolaze pozitivne 

frekvencije, onda je antena 

beskorisna i možda će, 

malo-pomalo, posve izgu-

biti sposobnost primanja 

duhovnih signala. 

S ovim ne želimo umanjiti 

ulogu svećenika i vjerouči-

telja. U njima djeca trebaju 

vidjeti ono sveto i božansko 

o čemu im govore i propovi-

jedaju. Sâm Isus to traži od 

svojih učenika koje šalje na-

vješćivati Radosnu vijest te 

im veli: „ Tako neka svije-

tli vaša svjetlost pred lju-

dima da vide vaša dobra 

djela i slave Oca vašega 

koji je na nebesima.“ (Mt 

5,16). Dakle, iza navještaja 

da bude učinkovit mora sta-

jati život, jer naviještaj bez 

toga postane čak kontrapro-

duktivan.  

U cijeloj povijesti spasenja 

može se jasno vidjeti velika 

odgovornost pastira i navje-

stitelja. Kad oni zataje, tada 

i vjera u narodu gubi svoju 

snagu, a Bog biva potisnut 

na marginu života. Ne smiju 

nikada zaboraviti upozore-

nje koje je Bog dao duhov-

nim pastirima, po staroza-

vjetnim prorocima, u ko-

jima ih smatra  odgovor-

nima za bijedno duhovno i 

moralno stanje svoga na-

roda (Ez 34,1ss). Kako je 

žalosno kada pastiri (sveće-

nici i vjeroučitelji) razoča-

raju Boga! 

Djeca i mladi naša su naj-

veća briga. Od njih zavisi 

budućnost i Crkve i našeg 

naroda, a od nas zavisi nji-

hova formacija i njihovi ži-

votni izbori. Odgovornost 

je, stoga, svih nas da mla-

dima damo dobre sadržaje, 

budemo im uzori i tako u 

njima potičemo želje za ple-

menitim idealima i za istin-

skim vrijednostima. A nor-

malno je da će djeca željeti 

ono što žele i njihovi uzori, 

napose njihovi roditelji i od-

gajatelji u školi i crkvi. Naša 

biskupija je ovu novu pasto-

ralnu godinu  proglasila Go-

dinom mladih, godinom na-

šeg  posebnijeg  nastojanja 

da mladima pružimo više 

vrijednih ponuda koje će ih 

duhovno obogatiti, približiti 

im Boga i oduševiti za evan-

đeoske vrijednosti. 

U tom smislu želim našim 

roditeljima, vjeroučiteljima, 

nastavnicima u školama i 

svećenicima da ostave pozi-

tivne biljege u srcima i du-

šama naše djece i mladih da 

bi oni uzrasli u vrijedne 

ljude i dobre kršćane i tako 

postali jamci bolje bu-

dućnosti naše domovine i 

naše Crkve. 

Neka Gospodin tijekom ove 

nove školske godine prati 

svojim blagoslovom djecu i 

mlade kao i sve one kojima 

su oni povjereni da svi pora-

stu u mudrosti i milosti, u 

znanju i blagotvornom dje-

lovanju. 

 

U Gospiću, 9. rujna 2019. 

+ Zdenko Križić, biskup 

gospićko-senjski 
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HODOČAŠĆE NAŠE BISKUPIJE U ZAGREB I KRAŠIĆ 

Gospićko-senjska biskupija 

hodočastila je 27. travnja u 

zagrebačku prvostolnicu 

blaženom Alojziju Ste-

pincu. Na čelu sa svojim bi-

skupom Zdenkom Križićem 

i biskupom u miru Milom 

Bogovićem te 23 svećenika 

te više bogoslova, u Zagreb 

je hodočastilo blizu 1000 

hodočasnika iz svih šest de-

kanata biskupije. Svečanu 

euharistiju otvorio je po-

moćni biskup zagrebački 

mons. Ivan Šaško koji je na 

početku uz pozdrav  poručio 

hodočasnicima iz Go-

spićko-senjske biskupije: 

            „Hodočašća otva-

raju ispravne putove, potiču 

na promjenu života i stva-

raju radost. Zagrebačka pr-

vostolnica kao i Crkva hr-

vatskih mučenika na Udbini 

jačaju duhovnost domo-

vine.“ Biskup Križić je na o-

kupljanju uz grob kardinala 

Stepinca ukazao na dodirne 

točke dvaju (nad)biskupija. 

Naime do 1960. godine 

Senjsko-modruška bisku-

pija bila je u sastavu Zagre-

bačke nadbiskupije. „Mo-

limo da nam zagovor blaže-

nog kardinala Stepinca po-

mogne da nam se ne ugasi 

dar vjere, već da nastavi u 

nama živjeti. Evanđelje se 

ne uči čitajući nego živjevši. 

Uz njegov zagovor stva-

rajmo našu biskupiju i cijeli 

božji narod,“ istaknuo je bi-

skup Križić koji je u svojoj 

homiliji ukazao na teška 

sudbonosna vremena triju 

država u kojima je djelovao 

Stepinac. 

            Bio je od komunisti-

čkih vlasti optužen da se mi-

ješao u politiku, no blaženi 

je Stepinac na nju bio aler-

gičan a svećenicima je zab-

ranjivao političko angažira-

nje. To ga nije sprječavalo 

da šuti na nepravdu. Osim 

toga blaženi A. Stepinac je s 

kraja 30-tih godina prošlog 

stoljeća preko euharistijskih 

štovanja molio za mir u svi-

jetu, u tadašnjem španjol-

skom građanskom ratu te ja-

panskim osvajanjima Kine, 

kao i za mir u dušama obite-

lji. Još je tada shvatio da se 

obitelj zbog pobačaja, 

psovki, malog broja djece u-

rušava što dobiva značaj na-

rodnog samoubojstva. Tada 

je uočio da vjera slabi a zlo 

raste.  U srpnju 1945. u Ma-

riji Bistrici se obraća maj-

kama kojima je sveta duž-

nost u prenošenju vjere na 

djecu.  U najtežim vreme-

nima za narod i Crkvu, Bog 

nam je dao najboljeg pas-

tira, koji nas sve i danas na-

dahnjuje, zaključio je svoju 

homiliju biskup Križić. 
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PROSLAVA 20. OBLJETNICE BISKUPSTVA I 80  

GODINA ŽIVOTA BISKUPA BOGOVIĆA 
U subotu, 25. svibnja 2019. Gospićko-senj-

ska biskupija proslavila je Dan biskupije, a 

njezin prvi biskup, sada u miru mons. dr. 

Mile Bogović proslavio je svečanom sv. mi-

som u gospićkoj katedrali, 20. obljetnicu bi-

skupskog ređenja i 80. obljetnicu života. 

Koncelebrirali su: nadbiskup i metropolit 

riječki mons. Ivan Devčić, nadbiskup zadar-

ski i predsjednik HBK mons. Želimir Pu-

ljić,biskup porečki i pulski mons. Dražen 

Kutleša, biskup šibenski mons. Tomislav Ro-

gić, biskup porečki i pulski u miru mons. I-

van Milovan, biskup šibenski u miru mons. 

Ante Ivas, biskup ordinarij gospićko-senjski 

mons. Zdenko Križić, izaslanik krčkog bi-

skupa mons. Franjo Velčić te tridesetak do-

maćih svećenika i redovnika, kao i uzva-

nika. Asistirali su đakon vlč. Josip Tomlja-

nović, bogoslovi i sjemeništarci. Pjevanje je 

uzveličao katedralni zbor pod vodstvom i uz 

orguljsku pratnju Franje Puškarića. 

         Na početku je svečara i sve nazočne 

pozdravio biskup ordinarij mons. Zdenko 

Križić te najprije zahvalio svima koji su dali 

poticaj da se o 20. obljetnici biskupskoga 

ređenja i 80. obljetnici života mons. dr. Mile 

Bogovića priredi Zbornik „SPAŠAVANJE 

POVIJESTI“  i svima koji su dali svoj pri-

nos njegovu sadržaju. Zahvalio je Bogu za 

njegovo zauzeto služenje u Crkvi,  kao sve-

ćenika, profesora na Teološkom fakultetu u 

Rijeci, crkvenog povjesničara i biskupa. Te-

ško je reći u čemu je njegov doprinos bio 

veći. Nije niti približno moguće u jednom 

zborniku sažeti cijeli njegov znanstveni o-

pus ili njegov pastoralni doprinos novoosno-

vanoj biskupiji.       

Potom je biskup Križić predstavio dio bio-

grafskih podataka  mons. Bogovića: „ Zare-

đen je za pomoćnog biskupa Riječko-senj-

ske biskupije 29. lipnja 1999. Godinu dana 

kasnije osniva se nova biskupija sa sjediš-

tem u Gospiću, a mons. Bogović postaje or-

dinarijem nove biskupije koja je velikim di-

jelom teško razorena u velikosrpskoj agre-

siji, u kojoj je izgubljeno mnogo nevinih ži-

vota, a prognanici, koji su se tek počeli vra-

ćati, nalaze svoja naselja potpuno porušena i 

spaljena. Mnoge župe ostale su bez svojih 

crkva i župnih stanova, mnoga naselja bez 

svojih zavjetnih kapela. U mnoga mjesta do-

laze Hrvati, prognanici iz Bosne i Hercego-

vine i nastanjuju se u naseljima gdje nema 

ni crkve niti ikakvoga prostora za pastoralni 

rad. Tako su dobar dio biskupije naselili oni 

najsiromašniji i najpotrebitiji: povratnici iz 

progonstva i prognanici iz BiH koji se ne-

maju kamo vratiti. U govoru prigodom 

svoga ustoličenja za prvoga gospićko-senj-

skog biskupa, biskup Bogović predstavio je 

program svoga djelovanja u novoj biskupiji 

ističući posebno tri najvažnije stvarnosti: 

1. brigu za povratnike koji su postali be-

skućnici sa svim jadima neimaštine; 

2. naglasak na duhovno djelovanje s ko-

jim bi se, kroz opraštanje i pomirbu, pri-

pomoglo liječenju mnogih ratnih rana 

koje su još uvijek bile svježe; 

3. zauzetost za prognane Hrvate iz Bosne 

i Hercegovine koji su sve izgubili i praz-

nih ruku došli na područje gospićko-senj-

ske biskupije. 
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BISKUPIJSKI SUSRET MINISTRANATA 
U ponedje-

ljak 17. li-

pnja u župi 

sv. Jurja u 

Korenici 

održan je 

Biskupij-

ski susret 

ministra-

nata. Iz 

naše župe 

je sudjelo-

valo ta-

kođer ne-

koliko mi-

nistranata: 

Petra Kne-

žević, Lu-

cija i 

Marta But-

ković, A-

namarija I-

džanović, 

Karmela Špoljarić i Luka 

Findrik. 

Godišnji biskupijski susret 

ministranata održava se 

svake godine. Posebno nam 

je ostao u pamćenju takav 

susret na Plitvicama 1997. 

Tada se okupilo oko 2.000 

ministranata koji su tri dana 

boravili u šatorskom nase-

lju. Bio je to susret ministra-

nata Riječko-senjske nadbi-

skupije. Pred 20 godina za-

živjela je Gospićko-senjska 

biskupija koja je nastavila 

takve susrete. Svake godine 

održava se u drugom mje-

stu. Ove je godine domaćin 

župa sv. Jurja u Korenici. U 

9.30 sati počeli su pristizati 

grupe ministranata od Ogu-

lina, Senja, Otočca, Go-

spića, Udbine, Slunja… Pri-

stiglo je više od 160 minis-

tranata. Djevojčica je više 

nego dječaka. U crkvi im je 

vlč. Josip Šimatović govo-

rio o mučeništvu mladog 

svećenika Miroslava Bule-

šića koji je ostavio divno 

svjedočanstvo hrabrosti 

vjere i ljubavi prema Bogu i 

ljudima. Ovo je bilo ujedno 

priprema za pokorničko bo-

goslužje. Nakon pripreme 

ministranti su se ispovije-

dali. Okupilo se 14 sveće-

nika pa ministranti nisu tre-

bali dugo čekati na red. Na-

kon ispovijedi počelo je ne-

obično misno slavlje. Svaka 

je misa neponovljiva, ona je 

zapravo događaj. A ova je 

za pamćenje. Puna crkva 

djece u bjelini. Pjevanje 

vodi otočki dječji zbor, a 

misu vlč. Mišel Grgurić ok-

ružen svećenicima, dvoji-

com đakona…. On je djeci 

progovorio jednostavno i 

razumljivo. Ako smo svi mi 

djeca Božja onda su ova 

djeca još i više. Djeca ostaju 

opomena nama odraslima u 

otvorenosti srca, strana im 

je zloba i pakost, raduju se 

životu u igri… 

Nakon mise i zajedničke fo-

tografije, slijedila je zaku-

ska. Djeca su dobila 

sendviče, kolače, so-

kove…Rekreativni dio sve 

je pokrenuo: jedni su igrali 

nogomet na igralištu s umje-

tnom travom, drugi su se ta-

kmičili na kvizu zna-

nja.  Nakon vrućina dobri 

Bog nam je podario zahla-

đenje pa je bilo ugodno dru-

ženje u igri i veselju…Djeca 

ovakve susrete doživljavaju 

na svoj način. U njihovom 

odrastanju ovo će biti  tre-

nuci na koje će se vraćati i 

koji će ih hrabriti. 
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ZA SVEĆENIKA JE ZAREĐEN  

VLČ. JOSIP TOMLJANOVIĆ 
Gospićko-

senjski bi-

skup mons. 

Zdenko Kri-

žić predvodio 

je u subotu, 

29. lipnja u 

18 sati u go-

spićkoj kate-

drali, 

svečano eu-

haristijsko 

slavlje tije-

kom kojeg je 

zaredio za 

svećenika đa-

kona Josipa 

Tomljano-

vića iz župe 

Uznesenja 

BDM Senj. Biskup je na po-

četku rekao da se Crkva u 

Gospićko-senjskoj biskupiji 

danas raduje jednom novom 

svećeniku te zahvaljuje 

Bogu na tom daru i svima o-

nima koji su mu pomogli do 

svećeništva – majci, pokoj-

nom ocu, bratu, sestrama, 

biskupu u miru Mili Bogo-

viću koji ga je primio  kao 

kandidata za svećeništvo, 

župnicima, svećenicima, 

dušama koje su molile za 

zvanja... Dok zahvaljujemo 

svevišnjem Bogu, molimo 

da ustraje u ljubavi Božjoj i 

u povjerenju koje mu je Bog 

dao. 

Josip Tomljanović, rođen 

22. lipnja 1987. u Rijeci od 

roditelja Zlatka i Nade rođ. 

Smojver s prebivalištem u 

Senju. Ima brata  i dvije se-

stre. Osnovnu i srednju 

školu završio je u Senju te je 

u Rijeci upisao Ekonomski 

fakultet. Od najranijeg dje-

tinjstva bio je povezan sa 

župnom crkvom, svećeni-

cima i časnim sestrama te je 

i duhovno zvanje još od ra-

nih godina bilo prisutno u 

njemu.  Pri kraju studija za-

poslio se i tako studij stavio 

u drugi plan. Na kraju, pobi-

jedio je Isusov poziv: „Dođi 

i slijedi me.“ Po dogovoru s 

biskupom mons. Milom Bo-

govićem teološki studij upi-

sao je na Filozofsko-teološ-

kom institutu Družbe Isu-

sove u Zagrebu, a nakon 

prve dvije godine nasta-

vio  studij na Katoličkom 

bogoslovnom fakultetu u 

Zagrebu – Teologiji u Rijeci 

i diplomirao s radnjom iz cr-

kvene povijesti: „Senjski 

kaptol“.  Za đakona zaređen 

je u senjskoj katedrali 1. 

prosinca 2018. Na prakti-

kumu bio je u Biskupskom 

ordinarijatu u Gospiću i u 

župi Sv. Križa u Ogulinu. 

Nakon pričesti jedna žup-

ljanka i župljanin predaju 

mladomisniku dar u ime 

župe Gospić i župnika Vaz-

geča – buket cvijeća i mis-

nicu.  Mladomisnik je po-

tom, zahvalio svima, ponaj-

prije Bogu na daru života i 

daru svećeništva, zatim  čla-

novima svoje obitelji i po 

redu onima koji imaju u-

djela u njegovom odgoju i 

školovanju za sveće-

nika.  Završio je podjelom 

svog mladomisničkog bla-

goslova. 

Na kraju mu je Biskup Kri-

žić zahvalio i zaželio da 

bude uvijek blagoslov za 

ljude s kojima će živjeti i 

djelovati. Biskup je tada po-

dijelio svečani blagoslov na 

kraju mise. 
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KATEHETSKI DAN NAŠE BISKUPIJE 
U subotu, 31. kolovoza 

2019. godine, održani su 

Katehetski dan i prvo stru-

čno vijeće za vjeroučitelje 

osnovnih i srednjih škola 

Gospićko-senjske biskupije. 

Susret je počeo pokorni-

čkim bogoslužjem koje je u 

gospićkoj katedrali Navješ-

tenja BDM održao senjski 

župnik i profesor na Teolo-

giji u Rijeci preč. dr. Ric-

hard Pavlić. Nakon ispovi-

jedi svečano misno slavlje 

predvodio je gospićko-senj-

ski biskup mons. Zdenko 

Križić u koncelebraciji s 

predstojnikom Katehetskog 

ureda preč. Nikolom Turka-

ljom, biskupijskim kancela-

rom i tajnikom preč. Miše-

lom Grgurićem, gospićkim 

župnikom preč. Mariom 

Vazgečom, preč. dr. Ric-

hard Pavlić i svećenicima 

vjeroučiteljima, uz asisten-

ciju đakona Maria Kralja, 

bogoslova Domagoja Tuj-

mera i Brune Lovakovića te 

sjemeništarca Marka Butko-

vića. Pjevao je zbor vjerou-

čitelja uz glazbenu pratnju 

Franje Puškarića. 

Biskup Križić se u homiliji 

osvrnuo na prvo misno čita-

nje iz Pavlove Poslanice So-

lunjanima. Apostol Pavao 

poziva nas da živimo u 

miru. Živjeti u miru znači 

znati živjeti sa životnim ku-

šnjama i izazovima, neus-

pjesima i porazima, s poni-

ženjima i uvredama. Živjeti 

u miru znači živjeti dobro i 

u lošem ambijentu, ne dopu-

stiti da zlo drugih uđe u nas. 

Pavao poziva kršćane da 

budu strpljivi sa svojim sla-

bostima, ali i da znaju pod-

nositi slabosti drugih. Nada-

lje, Pavao poziva kršćane 

„činite svoje“, tj. radite. 

Nisu dovoljni samo molitva 

ili rad. To dvoje ide zajedno. 

U današnjem odlomku e-

vanđelja gospodar pita lije-

nog slugu zašto nije uložio 

novac u novčarnicu. Gdje 

mi danas trebamo ulagati? 

Naša banka danas su djeca i 

mladi. Tu ulažući sigurno 

ćemo, kao narod i kao Cr-

kva, dobiti puno. Pomozimo 

im da malo-pomalo dobiju 

dobro životno usmjerenje, 

zaključio je biskup Križić. 

Nakon mise, biskup Križić 

podijelio je vjeroučiteljima 

Kanonske mandate za pre-

davanje vjeronauka u školi 

– 7 na neodređeno i 3 na od-

ređeno vrijeme. 

Nastavak rada održavao se u 

vijećnici biskupije gdje je 

Richard Pavlić održao pre-

davanje na temu „Duhovne 

pretpostavke evangelizacije 

– Evangelii gaudium“ u ko-

jem je sažeto predstavio 

peto poglavlje pobudnice 

„Evangelii gaudium“ o Du-

hom ispunjenim evangeliza-

torima. Nakon kraćeg od-

mora predstojnik Katehet-

skog ureda preč. Nikola 

Turkalj podnio je izvješće o 

radu Katehetskog ureda u 

protekloj školskoj godini i 

plan događanja u novoj 

školskoj godini. Slijedio je 

rad 1. stručnog vijeća pod 

vodstvom vjeroučiteljice I-

vone Rendulić koja je izvi-

jestila o radu Županijskog 

stručnog vijeća u školskoj 

godini 2018./2019. te pojas-

nila novosti i smjernice za 

rad u kurikularnoj reformi 

Škola za život. 

 Susret je završio zajedni-

čkim objedom i druženjem 

u pastoralnom centru župe u 

Ličkom Osiku. 
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U BUNIĆU JE PROSLAVLJENA MALA GOSPA 

U nedjelju 8. rujna na 23. 

nedjelju kroz godinu 

svečano misno slavlje Pro-

slave Male Gospe u Buniću 

u 17 sati predvodio je don 

Stjepan Tribunjak sa Plit-

vica. U koncelebraciji su su-

djelovali: domaći župnik 

mons. Mile Čančar, bisku-

pov tajnik i kancelar bisku-

pije preč. Mišel Grgurić, 

ravnatelj Caritasa i župnik 

Ličkog Osika i Široke Kule 

preč. Luka Blažević i župni 

vikar sa Udbine vlč. Petar 

Burečić. 

Nakon svete mise, svećenici 

zajedno s okupljenim vjer-

nicima obišli su zavjet oko 

povijesne crkve Rođenja 

BDM. 

Nakon svete mise ispred cr-

kve je bila kratka okrjepa uz 

pjesmu i čašicu razgovora. 

Po kalendaru blagdan Male 

Gospe je uvijek 8. rujna. 

Zove se tako, budući da se 

slavi “mala Marija”, spo-

mendan Marijina rođenja, 

za razliku od “Velike 

Gospe”, blagdana Marijina 

uznesenja na nebo, 15. kolo-

voza. Blagdan Male 

Gospe ima svoje početke u 

Jeruzalemu, u 5. stoljeću. 

Tada je, naime, na mjestu 

gdje je prema predaji stajala 

Marijina rodna kuća, sagra-

đena crkva u čast svetoj 

Ani, Marijinoj majci. Kao 

spomen na ovu posvetu raz-

vio se blagdan u čast Male 

Gospe: najprije na kr-

šćanskom Istoku, a od 7. 

stoljeća i na Zapadu.Za crk-

veni kalendar je karakteris-

tično da za kalendarske spo-

mendane svetaca uzima nji-

hov “rođendan za nebo”, to 

jest njihov smrtni dan. U tri 

slučaja se, naprotiv, kao 

blagdan slavi početak ze-

maljskog života: Isusovo 

rođenje na Božić, rođenje I-

vana Krstitelja 24. lipnja i 

Marijino rođenje – Mala 

Gospa 8. rujna. Drugim 

blagdanom slavi se i završe-

tak njihova zemaljskog ži-

vota. To je prije svega zbog 

zasebne uloge koju su u Bo-

žjem djelu spasenja imale 

ove tri osobe. Davna latin-

ska izreka to ovako sažima: 

Joannes fuit lucifer, Marija 

aurora, Christi nativitas or-

tus solis. – Ivan je bio zvije-

zda, Marija jutarnja zora, 

Kristovo rođenje sunčev iz-

lazak. 

Iako je Mala Gospa manji 

blagdan, nezapovjedan, vrlo 

je drag puku. Toga dana 

mnogi hodočaste u marijan-

ska svetišta ili barem na 

misu u najbližu crkvu. 

Mala Gospa donosi jesen pa 

se u puku kaže “Gospa Mala 

– jesen prava!” O Maloj 

Gospi se lastavice skupljaju 

za odlazak. U puku je riječ, 

da ih Marija odvodi u tople 

krajeve, kao što ih i vraća na 

proljetni marijanski blagdan 

Blagovijest (25. ožujka).  
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DAN HRVATSKIH MUČENIKA 

U subotu, 14. rujna 2019. 

slilo se na Udbinu mnoštvo 

naroda sa svih strana Lijepe 

naše. U 8,45 sati počeo je 

Križni put s Krbavskog po-

lja gdje se dogodio pokolj 

1493. godine. Narod se u 

molitvi penjao prema sveti-

štu, od postaje do postaje. U 

povorci je i biskup u miru 

mons. Mile Bogović, pokre-

tač ove velike ideje. Križni 

put predvodio je vlč. Goran 

Antunović, župnik u Plaš-

kom. 

U 10,30 sati počelo je misno 

slavlje: nakon križa, bogo-

slova i ministranata u po-

vorci su veterani nosili spo-

men kamenje s raznih strati-

šta za izgradnju Zida sjeća-

nja u Spomen parku pokraj 

crkve.  Nakon njih dolaze 

svećenici i biskupi. Svečano 

koncelebrirano misno slav-

lje predvodio je biskup 

hvarski mons. Petar Palić u 

zajedništvu sa biskupima i 

svećenicima hodočasni-

cima. 

       Na početku je svima sr-

dačnu dobrodošlicu zaželio 

domaći gospićko-senjski bi-

skup mons. Zdenko Kri-

žić.         

Na kraju je biskup Križić 

zahvalio svima na sudjelo-

vanju posebno predvodite-

lju Petru Paliću i uručio mu 

sliku Crkve hrvatskih muče-

nika. Potom je biskup Križić 

dao riječ biskupu u miru 

Mili Bogoviću koji je preds-

tavio projekt Svehrvatski 

grob. Pjevali su združeni 

zborovi s prostora biskupije, 

po vodstvom senjskog zbo-

rovođe Ivana Prpića Špike 

uz glazbenu pratnju s. To-

mislave Ćavar, Klanjate-

ljice Krvi Isusove. Na kraju 

su svi otpjevali himnu Li-

jepa naša.       
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BLAGOSLOV TRAKTORA I POLJODJELACA 

U nedjelju 28. travnja svete 

mise su slavljene u župi sv. 

Josipa u Ličkom Osiku u 9 i 

11 sati. Ova nedjelja se još 

naziva Bijela nedjelja jer su 

novokrštenici nosili bijele 

haljine tjedan dana nakon 

Uskrsa. Ovu nedjelju sveti 

papa Ivan Pavao II. progla-

sio je Nedjeljom Božanskog 

milosrđa. 

Nakon svete mise u 11 sati 

svi vjernici su se okupili na 

parkiralištu pokraj crkve 

gdje je bio blagoslov trak-

tora i poljodjelaca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ~ 12 ~       
 

GODINA X * BROJ 29 *RUJAN * 2019. 

SLAVLJE SVETE POTVRDE 
U srijedu 1. svibnja na sve-

toj misi u 11 sati 25 dječaka 

i djevojčica primili su sak-

rament svete potvrde koju 

je podijelio naš biskup 

mons. Zdenko Križić u su-

slavlju s  preč. Lukom Bla-

ževićem, vlč. Zlatkom Su-

šićem, preč. Mišelom Gr-

gurićem i vlč. Mariom Vaz-

gečom. 

Biskup Zdenko je u svojoj 

propovijedi vjernicima i 

krizmanicima približio sv. 

Josipa kojeg smo slavili, ali 

također i darove Duhe Sve-

toga. "Dragi krizmanici, vi 

ste na početku svoga ži-

vota. Loše ocjene i razred u 

školi možete pasti i pono-

viti ga kao i ocjene popra-

viti, dok život nas uči lek-

cije. Ako nešto pogrije-

šimo, uvijek ostaju ožiljci 

koji nas prate onda tijekom 

našeg života. Zato neka 

vam Duh Sveti bude puto-

kaz u vašem daljnjem ži-

votu." - poručio je biskup 

Križić. 

Sakrament krizme primili 

su: 

1. Helena Bilen 

2. Iva Jelinić 

3. Lara Jurjević 

4. Stjepana Krizmanić 

5. Ana-Marija Marinić 

6. Tomislava Pavletić 

7. Mihaela Petrlić 

8. Marija-Ena Potnar 

9. Valentina Šop 

10. Ivan Tomac 

11. Andrija Tomić 

12. Dalibor Žagrović 

13. Marina Hećimović 

14. Ana Ivanišević 

15. Melita Jurković 

16. Klaudija Lukić 

17. Maja Nikšić 

18. Mihovil Petrlić 

19. Robert Prša 

20. Antonijo Špoljarić 

21. Nikolina Vranešić 

22. Tea Vidović 

23. Marija Fajdić 

24. Ivan Bilen 

25. Lucija Vučetić 
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SLAVLJE PRVE PRIČESTI 

U nedjelju 26. svibnja u na-

šoj župi na svetoj misi u 11 

sati bilo je posebno svečano, 

a svetu misu je predvodio 

župnik preč. Luka Blažević. 

Osamnaestero djece je po 

prvi put primilo malenog I-

susa u svoje srce u maloj bi-

jeloj hostiji. 

Na početku svete mise reci-

taciju Dragi naši roditelji 

izrekli su Nikol Milković i 

Matej Bilen. 

U prinosu darova sudjelo-

vali su Lucija Rukavina 

(kruh), Nika Mravinac 

(vino), Josipa Špoljarić 

(voda), Ivan Ribić (križ), I-

vona Vuković (Biblija), Vi-

ktorija Kapetanović (po-

klon), Lana Devčić (torba) i 

Ivano Ratković (svijeća) 

dok je tekstove za prinos či-

tao Luka Findrik. 

Recitacije prije pričesti O-

čekivanje recitirali su Ved-

rana Mrnjavac i Mateo De-

janović, a recitaciju Euhari-

stija Lucija Vlainić. 

Nakon primljene svete 

pričesti Ljubav sama reciti-

rala je Marija Tirić;  Tijelo 

Kristovo Pavla Milković i 

Anđela Smolčić, a recita-

ciju Isuse Luka Findrik i 

Lovro Holjevac. 

Zahvalu roditeljima izrekli 

su Vedrana Mrnjavac, Nicol 

Milković i Ivano Ratković. 

Svima čestitamo na sakra-

mentu pričesti te želimo da 

im ovaj sakrament bude po-

ticaj za sudjelovanje na sve-

tim misama kako bi Isus u-

vijek mogao živjeti u njiho-

vim srcima. 

Prvu pričest primili su: 

1. Matej Bilen 

2. Mateo Dejanović 

3. Lana Devčić 

4. Luka Findrik 

5. Lovro Holjevac 

6. Viktorija Kapetano-

vić 

7. Nicol Milković 

8. Pavla Milković 

9. Nika Mravinac 

10. Vedrana Mrnjavac 

11. Ivan Ribić 

12. Anđela Smolčić 

13. Josipa Špoljarić 

14. Marija Tirić 

15. Lucija Vlainić 

16. Ivona Vuković 

17. Ivano Ratković 

18. Lucija Rukavina 
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PROSLAVA DUHOVA U MUŠALUKU 
Na blagdan Duhova Cr-

kva slavi svoj rođendan, 

a u našoj župi posebno je 

bilo svečano u crkvi 

Duha Svetoga u Muša-

luku. Svetu misu u 11 

sati u koncelebraciji sa 

domaćim župnikom 

preč. Lukom Blaževićem 

predvodio je don Mirko 

Barbarić iz Splita. 

Pod svetom misom u sto-

ljetnoj crkvi imali smo 

radost krštenja trećeg 

djeteta obitelji Bešić i O-

rešković. Svojim curi-

cama su nadjenuli imena 

Rita i Marija. Obitelji Bešić 

i Orešković čestitamo na 

daru života. 

Prvo čitanje na svetoj misi 

pročitala je Lidija Njari. 

Psalam je otpjevao voditelj 

zbora i orguljaš Ivan Nekić, 

a drugo čitanje čitala je Ka-

tica Marković. 
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PROSLAVA TIJELOVA U LIČKOM OSIKU 

U četvrtak 20. lipnja 

svečano je proslavljen blag-

dan Tijelova u našoj župi. 

Svečana sveta misa je slav-

ljena u 11 sati. Nakon svete 

mise formirana je procesija 

okolo crkve sa Presvetim ol-

tarskim sakramentom. Na 

taj način se onda molilo za 

naše mjesto, župu i sve nas. 

Veliki blagdan u katoli-

čkom kalendaru poznat je 

pod imenom Tijelovo. Pun 

naziv tog blagdana je Pres-

veto Tijelo i Krv Kristova. 

Tim blagdanom želimo ob-

noviti svoju vjeru u osobu I-

susa Krista, Bogočovjeka, 

koji je u određenom povije-

snom času kao jedinorođeni 

Sin Božji postao povijes-

nom osobom. To je tajna 

njegova utjelovljenja. Bog 

je postao čovjekom; jedan 

od nas, s konkretnim tije-

lom, u njegovim žilama teče 

ljudska krv. „U svemu jed-

nak, osim u grijehu“, reći će 

sveti Pavao o njemu. 

Na današnji se blagdan 

sjećamo kako je Bog uzeo 

ljudsko tijelo da bi postao 

čovjekom. Bog je u Isusu 

svima nama dohvatljiv i bli-

zak! Tajnu svojega utjelov-

ljenja utkao je Isus na svojoj 

posljednjoj večeri u zna-

kove kruha i vina, koji sna-

gom njegove riječi postaju 

Tijelo i Krv Kristova, tj. sa-

krament euharistije, dar 

pričesti, hrana i piće. Pose-

bno su pri tom naglašeni 

neki elementi tog sakra-

menta: kruh u obliku ho-

stije, koji se pokazuje kod 

podizanja; kalež s vinom 

koji se jednako tako poka-

zuje vjernicima kao znak i 

dar. 

Tijelovo želi osobito nagla-

siti istinu da je Isus pravi čo-

vjek i pravi Bog. A kao čo-

vjek da ima tijelo kao i mi. 

Ljudsko je tijelo dar, a isto 

tako obdareno mogućnosti 

da se daruje i razdaje. 

Na sve to mislimo dok gle-

damo podignutu hostiju, 

dok klečimo pred svetohra-

ništem, dok se svečano nosi 

pokaznica s Presvetim, dok 

pružamo ruku da primimo 

pričest. To je dar Kristova 

predanog tijela, dar njegove 

prolivene krvi; to je dar nje-

gove neizrecive ljubavi za 

svakog od nas osobno! (fra 

Zvjezdan Linić) 
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ŽUPNIK PREČ. LUKA BLAŽEVIĆ PROSLAVIO  

25 GODINA SLUŽBE NA NAŠIM ŽUPAMA 

U nedjelju 21. srpnja na sve-

tim misama u 9 i 11 sati žu-

pnik naših župa sv. Josipa u 

Ličkom Osiku i sv. Mateja u 

Širokoj Kuli preč. Luka Bla-

žević proslavio je i zahvalio 

Bogu na 25 godina svećeni-

čke službe na o-

vim župama. Na 

svetoj misi u 11 

sati u konceleb-

raciji su sudje-

lovali vlč. 

Darko Rac, fra 

Ante Barišić, 

don Branko 

Čagelj i vlč. 

Đuro Cvitić. 

Prvo čitanje 

pročitala je Ka-

tarina Jurković, 

psalam je otpjevao zbor 

mladih "Magnificat" iz Bi-

binja koji je ujedno pjeva-

njem animirao euharistijsko 

slavlje. Drugo čitanje čitao 

je Luka Findrik, a evanđelje 

je navjestio vlč. Darko Rac. 

Propovjednik fra Ante Bari-

šić u svojoj homiliji svima 

je približio Evanđelje, tj. 

govorio je o služenju Marte 

i Marije. Na taj način zahva-

lio je i župniku preč. Luki 

Blaževiću na njegovoj slu-

žbi u našim žu-

pama. 

Na kraju svete 

mise župnik se 

zahvalio svim 

vjernicima na 

zajedničkom su-

životu svih ovih 

godina. U ime 

Pastoralnih vi-

jeća naših župa i 

u ime prijatelja 

prigodni govor  
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održala je članica Pastoral-

nog vijeća gospođa Ivana 

Đapić, a Robert Pešava i 

Katarina Horvatović Pavi-

čić su župniku predali pri-

godni poklon. Posebno je e-

motivno bilo kada je župnik 

zahvalio Marici i Martinu 

Hećimović, Josipu Augus-

tinu Vukeliću i Milici Jerko-

vić. Svima njima je poklo-

nio papin blagoslov za nese-

bičan rad u crkvi svih ovih 

godina. Martin i Marica su 

dobili zahvalu za 25 godina 

davanja sebe u životu župe, 

Josip Augustin Vukelić iz 

Senja za pomoć našim žu-

pama svih ovih godina, a 

Milica Jerković za 10 go-

dina rada u našoj župi. U 

ime Milice poklon je preu-

zela njezina kćer Martina jer 

se ona nalazi u bolnici u Za-

grebu. Svima neka je jedno 

velika hvala. Zbor mladih iz 

Bibinja je župniku također 

poklonio sliku Bibinja i za-

hvalio na taj način na pozivu 

za animiranjem ovog mis-

nog slavlja. 

Ave Mariu je otpjevao g. 

Balen, a zajedničko druže-

nje je nastavljeno uz kolo 

KUD-a Lički Osik, tambu-

raški sastav Patriote i Stje-

pana Jeršeka Štefa i čašće-

nje kod župne crkve i kas-

nije u Pastoralnom centru 

naše župe. Dragom župniku 

želimo još puno godina ne-

sebičnog rada na službi u 

našim župama i zahvalju-

jemo dragom Bogu na daru 

svećeništva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ~ 18 ~       
 

GODINA X * BROJ 29 *RUJAN * 2019. 

PROSLAVA DANA POBJEDE I DOMOVINSKE  

ZAHVALNOSTI 

U ponedjeljak 5. kolovoza 

na Dan pobjede i domovin-

ske zahvalnosti, na Dan hr-

vatskih branitelja i na 

Gospu Snježnu svečana 

sveta misa u 9 sati slavljena 

je u crkvi sv. Mateja u Širo-

koj Kuli. Svečanu euhari-

stiju predvodio je nama 

svima poznati vlč. Ivan Bla-

ževac (vojni kapelan u Kar-

lovcu) u koncelebraciji s do-

maćim župnikom 

preč. Lukom Blaže-

vićem te vlč. Bor-

nom Puškarićem 

(pročelnikom Tis-

kovnog ureda Za-

grebačke nadbisku-

pije). 

Svetu misu je ta-

kođer svojim prisu-

stvom uzveličalo 

HKUD "Široka 

Kula" u narodnim 

nošnjama. Nakon 

svete mise kod Spomenika 

svim žrtvama Domovinskog 

i II. svjetskog rata upaljene 

su svijeće i te izrečena pri-

godna molitva. 
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SVJEDOČANSTVO MARINA IVANOVIĆA STOKE 
 

Poznati hrvatski reper, 

Stoka posvjedočio je kako 

je uz pomoć Duha Svetog 

pobjedio brutalnu tamu o-

vog svijeta! 

Po životu, po svjedočanstvu 

Marina Ivanovića, poznatog 

hrvatskog repera, umjetni-

čki znanog kao Stoka obratit 

će se mnogi mladi ljudi. Ja-

sno je to već po prvom slu-

šanju Marinove pjesme ob-

javljene nakon izlaska iz ko-

mune pod nazivom Stara 

škola kreka, u kojoj Marin 

na jedan, Duhom Svetim 

prožet način mlade ljude su-

očava s paklom kroz koji je 

prošao u borbi s 18- godiš-

njom ovisnosti, ali i s  pu-

tem istine, putem oslobođe-

nja, putem apsolutne pob-

jede Marina nad Sotonom 

po Isusu Kristu. Naime, Ma-

rin jasno i bez skrivanja u 

pjesmi zlo naziva imenom. 

On ništa ne skriva. Svjestan 

je dubokog pada, duhovne 

bitke s demonima, svojih 

rana, ali i beskrajne moći 

svete krunice, Duha Svetog, 

svakodnevne molitve i či-

njenice da bez Isusa Krista 

ne bi mogao to ništa. Nje-

gova ova pjesma njegovo je 

duboko svjedočanstvo. Ma-

rin je u svom povratničkom 

intervjuu najavio i nastavak, 

odnosno trilogiju pjesme te 

kako je objasnio prvo je 

tama, onda borba a onda 

svjetlost. Najavio je i surad-

nju s Alanom Hržicom, ta-

kođer poznatim hrvatskim 

glazbenikom i obraćeni-

kom. U spomenutom razgo-

voru za 100 posto. hr. Stoka 

je pojasnio kako je uz po-

moć Duha Svetog uspio do-

biti bitku u navedenom ratu 

protiv zla te spomenuo važ-

nost molitve: “Ja mislim da 

je duhovnost najvažnija 

stvar jer neka ta naša začep-

ljenja i sve svakako su uvi-

jek skrivena u našem duhu, 

naša prošlost, naše djetinj-

stvo… Za otići tamo nam 

svakako treba molitva, me-

ditacija i takve stvari, tu ne 

možeš staviti ruku i izvući 

to van i završiti. Moraš se 

dobro pomoliti za to, naučiti 

se moliti, naučiti ovladati 

svojim silama…”, kaže Ma-

rin u videu kojeg svakako 

preporučujemo pogledati, 

kao i poslušati njegovu 

novu pjesmu koja je ništa 

manje nego brutalno svje-

dočanstvo i poruka: Bog po 

najvećoj tami učini svije-

tlo!  

Marin u intervjuu dodaje 

da  je zahvalan za novu pri-

liku koja mu se pružila u ži-

votu. Iskoristit će ju poma-

žući drugima uvidjeti da je 

droga zlo u koje se ne treba 

upuštati. Posebice želi mla-

dima svojim primjerom po-

kazati kako droga život pre-

tvara u pakao. 

Marin Ivanović je svje-

dočanstvo Živog Isusa Kri-

sta i mi mu želimo da snagu 

koja će mu trebati da Ga ži-

votom proslavlja! 

Izvor: dnevno.hr 



 ~ 20 ~       
 

GODINA X * BROJ 29 *RUJAN * 2019. 

POČELA JE NOVA VJERONAUČNA I  

ŠKOLSKA GODINA 

U ponedjeljak 9. rujna 2019. 

godine započela je nova 

školska i vjeronaučna go-

dina. 

Nakon ljetnih praznika 

djeca su se vratila u školske 

klupe, a neki i po prvi puta. 

Zato prvašićima 

želimo puno us-

pjeha u njihovom 

školskom putu 

koji je tek zapo-

čeo. 

Sam početak za-

počeo je molitvom 

i blagoslovom koji je vodio 

župnim preč. Luka Blaže-

vić. 

Po završetku blagoslova 

ravnatelj Antonio Milinko-

vić sve je prisutne pozdra-

vio i prozvao prvašiće koji 

su sa svojim učiteljem kre-

nuli u svoj razred. 

Župnik se još uputio u Pod-

ručnu školu u Širokoj Kuli 

gdje je također predvodio 

molitvu za početak škole. 

Svim đacima, nji-

hovim roditeljima 

i učiteljima neka 

bude blagoslov-

ljena ova školska 

godina. 

 

 

 



DAROVI ZA CRKVU OD ZADNJEG 

BROJA PROVIDNOSTI 
Ankica Ajduković – Budak – 1000 kn 

Joso Novačić – Budak – 500 kn 

Ivana Bilen – Lički Osik – 50 € 

Marijana Peitl – 200 kn 

Ana i Davor Špoljarić – 200 kn 

Rasim Sejdić – Gospić – 200 kn 

Anka Lovrečki – Klanjec – 300 kn 

Ana Orešković – Velika Gorica – 150 kn 

Mile Borčić – Vukšić – 150 kn 

Ivan Ratković – Lički Osik – 50 € 

Manda Gara Perković – Urije – 200 kn 

Ana Došen – Mušaluk – sv. Josipu 1000 kn 

i Duhu Svetom 1000 kn 

Katarina Nikšić – Novi Vinodolski – 400 kn 

Ana Nane Lisac – Mušaluk – 200 kn 

Marija Brnčić – Zagreb – 300 kn 

Milan Rendulić – Vukšić- 100 kn 

Juraj Čačić – 150 kn 

Nikola Nina Nikšić – Vukava – 100 € 

Denis Pavelić – Senj – 200 kn 

Jure Binički - Mušaluk – 100 CAN $  

Nikola i Dragana Sokolić – Budak – 300 kn 

Župno pastoralno vijeće – 250 kn 

Nikica Horvatović – Mušaluk – 500 kn 

Frane Bruketa – Križišće- 25 € 

Milan Rendulić – Vukšić – 100 kn 

Minja Borčić – Vukšić – 150 kn 

Stjepan Grospić – Gospić – 50 € 

Tihomir Starčević – Gospić – 400 kn 

Nikica Hećimović – Gospić – 400 kn 

NAJAVA DOGAĐAJA U ŽUPI 

Proslava sv. Mateja – Matijevo 

• Subota – 21. rujna – sveta misa u 17 sati

• Nedjelja – 22. rujna – sveta misa u 11 sati

Svete mise predvodi o. Ivan Dominik Iličić, studentski kapelan u Rijeci. 

Tribina – 27. rujna – 19 sati 

• Predstavljanje knjige: Leksikon istaknutih i zaslužnih Gospićana u

prošlosti i sadašnjosti autora prof.dr.sc. Josipa Fajdića

Proslava sv. Mihovila u Vukšiću 

• Subota – 28. rujna – sveta misa u 17 sati – predvodi župnik

Sjećanje na žrtve Široke Kule 

• Nedjelja – 13. listopada – sveta misa u 11 sati

Svetu misu predvodi mons. dr. sc. Juraj Batelja, postulator kauze za 

proglašenje svetim bl. Alojzija Stepinca. 



 


